38.

Refert de statu Eparchiae Mukaczoviensis.
Lavriv, 27  . / . 1713.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 587, fol. 41rv.

Eminentissimi ac Reverendissimi S. R. E. Principes, Domini,
Domini Colendissimi.

Ex quo inclytum Hungariae Regnum internis bellorum motibus agitatum Re
gionis et Religionis perpetiebatur detrimenta, non sine amaro corde nostros Ruthenos 
Pastores orbatos, desertos et plane legibus destitutos ad varios impingi scopulos spe
ctare ex hac vicinia Dioecesis meae videbar, pro solatio erat spes in brevi exitus belli. 
Ast nunc felici iam stante illius Regni tranquillitate, tantum animarum Christianarum 
catholicarum naufragium ad Schisma imo ad Calvinismum lapsus, Parochos non so-

lum a pseudo Episcopis Ordinibus initiatos, Parochianos suos ad schisma pertrahere» 
aut cum iisdem in Calvinismum labi plures, Deus scit quibus modis sese pro sa
cerdotibus ostentando miseram seducere plebem, Chrisma Sacrum nec noscere, omnia 
denique polluere, quis cordatus absque summo cordolio percipiet, et amplissimam 
Provinciam Unioni Sanctae magnis conatibus, laboribus aggregatam tam facile di
velli quis non doleat? solam et unicam Pastoris absentiam radicem tantorum ma
lorum considerando. Quae etsi aliunde esse nota (f. 41v) Eminentissimis Dom.nibus 
Vestris non dubito, pro mea tamen debita in rem Unionis Sanctae et Ritus nostri 
propensione ac officio administratoriali, quod tamen paucissimi recognoverunt, ideo 
deferre Eminentissimis Dom.nibus Vestris iudicavi, quia tanto tractu temporis spe
rarem et hanc difficultatem inter Sanctam Sedem Apostolicam et Sacram C. Maiesta- 
tem installationi proprii Pastoris ad Sedem Munkaczynensem65 obstantem iam expla
natam esse, adeoque nihil restare, nisi gratiam Eminentissimarum Domi.num Ve
strarum, et ad SS.mum interpositionem ad maturandum et perficiendum opus S. Ec
clesiae proficuum, salvandis animabus necessariissimum. Quam gratiam cum et ego 
ad solatium Herarchiae nostrae Roxolanae humili supplicatione ab Eminentissimis 
Domi.nibus Vestris exposco, sacras earundem lacinias devoto veneror basio, peren- 
nique cultu maneo

Eminentissimarum ac Rd.marum D.num Vestrarum

Servus humillimus
G e o r g i u s  W i n n i c k i , Archiepiscopus Metiopolitanus 

totius Russiae (mpr).
Ex Monasterio Lavroviensi S. Onufrii, 27 Januarii 1713.

39.
Monast. SS. Salvatoris, 5. III. 1713.

De fundatione Seminarii Peremysliensis et de praeiudiciali Iuribus Metropolitanis no
minatione Coadiutoris Leopoliensis.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 587, fol. 388, 392.

Eminentissimi ac Rn.dissimi Sacrae Romanae Ecclesiae Principes,
Domini, Patroni Colendissimi.

Ex literis Eminentissimarum Dominationum Vestrarum, adhuc anno elapso in 
Novembri datis, a me vero anno et die praesenti, ea qua par est veneratione, ac de
bito earundem osculo receptis, intellexi, etsi exile, pro tenuitate fortunae meae, Col
legio Leopoliensi praestitum obsequium placere Eminentissimis Dominationibus Ve
stris, et intentiones meae circa Seminarium Premisliense per Admodum R. Patrem 
Trombetti relatae ut promoveantur, exhortari me ab Eminentissimis Dominationibus 
Vestris itidem vidi. Jam vero eas esse effectuatas, et Excellentissimus ac Rnd.ssimus

“  Post obitum Josephi de Camillis (1689-1706) Sedes haec usque ad annum 1715 va
cabat, ob dissensus circa ius nominationis Episcopi, Sedem Apostolicam, Aulam Viennensem 
et .Principem Rakoczy inter. Anno 1710 nominationem a Sede Apostolica P. Polycarpus Fi- 
lipovycz obtinuit, sed ab Aula Viennensi admissus non fuit. Et viceversa Candidatus Aulae 
Viennensis, Josephus Hodermarskyj non potuit obtinere confirmationem S. Sedis.

Dominus Nuntius,66 cui inscriptionem authenticam quadraginta septem millium com
municavi, debuerat Sacrae Congregationi notificare, et lll.mus ac Rnd.ssimus Dominus 
Secretarius,67 cui itidem hoc iam delatum est, perspectum habere, et non solum haec 
summa, sed et maior, Deo dante, adinveniri poterit, etsi deberem iniurius esse ex 
paternis sortibus sanguini meo. Non pro gloria aut iactantia aliqua mea exponere 
Eminentissimis Dominationibus Vestris necesse duxi, sed ut quantocius (quod etiam 
humillima prece exposco) consequar operis huius et officiosae inscriptionis ratiha
bitionem et confirmationem. Jam enim hoc vere fundamenta iacere, aedificia dispo
nere, Professores inducere, et studium inchoare statui, nihil intermittens, ut quam 
primum videam consummatum negotium, Dioecesi huic plurimum proficuum (f. 388v) 
et saluberrimum Unioni Sacrae, pro cuius tuitione et praeterito turbine contra po
tentiam oppositione, ultra praeteritas persecutiones, millenorum odiorum praesentia 
spiramenta, et omnium Schismaticorum conspirationes, ac tum per literas Aquilonaris 
Potentiae,68 tum per verba promissas vindictas dum perpetior et sustineo, gloriae mihi 
duco, non dolori ; ast ab amicis et Collegis meis opprimi, et in iuribus Officio Me
tropolitano servientibus iacturam sentire, cum summo sensu doloris et cum cordia
lissima resolutione prorsus hoc officium abdicare, quam talia sufferre, Eminentissimis 
Dominationibus Vestris aperire, praemissa debita ac submissa veneratione, muneris 
mei esse iudicavi. Rnd.ssimus enim Dominus Episcopus Leopoliensis69 clanculum, per 
subiecta in Unione dissensionem facere studentia, procuravit in personam Nepotis 
sui saecularis70 Coadiutoriam a Sacra Regia Maiestate, omisso Officio Metropolitano 
(cuius confirmandi ad has Dignitates ius est), ad Episcopatum Leopoliensem, et Ha- 
liciensem in lite existentem, ita ut immediate ab Urbe petat confirmationem et con
secrandi sibi facultatem, ad ultimum dedecus ordinatissimae Hierarchiae nostrae, et 
primum scandalum vicinis adversariis nostris. Non spero hoc illi successurum vel 
exemplo Antecessoris sui Rnd.mi quondam Szumlanski,71 qui in simili negotio remis
sus fuit ad meum Antecessorem Metropolitanum. Nihilominus ne adinventis rationum 
figmentis, et palliata Unionis S. manutentione aliquid praeconcepta nonnullorum 
tentet vafricies, sed ut ille futurus Orator, et huius causae Promotor vere incompe- 
tens (f. 392) collisionem magis Hierarchiae nostrae procurans redarguatur et reicia- 
tur, humillima supplicatione hoc meum praeveniens epistolium plantis Eminentis- 
simarum Dominationum Vestrarum quam reverentissime substerno. Imo cum iam 
cessere pericula (quod verbo episcopali assero) definitivam pro Cathedra Haliciensi, 
tam diu protractam, avidissime expecto ab Eminentissimis Dominationibus Vestris, 
quarum Sacras Purpuras submisso veneror osculo.

Eminentissimarum ac Reverendissimarum Dominationum Vestrarum

humillimus Servus
G e o r g i u s  W i n n i c k i , Archiepiscopus Metropolitanus 

totius Russiae (m. propria).
Ex Monast. S. Salvatoris, die 5 Martii 1713.

66 Hieronymus Grimaldi, Nuntius Varsaviensis (1712-1720).
67 Silvius de’ Cavalieri, Secretarius S. C. de Prop. Fide (1707-1717).
68 Agitur de Moscovia, eiusque Czaro Petro I (1682-1725).
60 Barlaam Szeptyckyj (1710-1715).
70 Athanasius Szeptyckyj, dein Episcopus Leopoliensis (1715-1746), et Metropolita Kio- 

viensis (1729-1746).
71 Josephus Szumlanskyj, Episcopus Leopoliensis (1677-1708), qui Eparchiam hanc S. Se

di Apostolicae an. 1700 univit.

40.
Monast. SS. Salvatoris, 5 . III . 1713.

De Coadiatoria Leopoliensi, laribus Metropolitanis praeiudiciali, et de recuperatio
ne Cathedrae fialiciensis.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 587, fol, 389, 391.

Illustrissime et Rnd.ssime Domine, Domine et Patrone Colendissime.

Pluries a me molestatam Ill.ssimam Rnd.ssimam Dominationem Vestram in ne
gotio Cathedrae Haliciensis non solum pro hoc ausu placandam, verum non am
plius inquietandam, regula morum discretio iussit; ast novum molimen Rd.ssimi 
Leopoliensis Episcopi etiam ultimam meam patientiam rumpere adegit, et pulsare 
officium pristinae gratiae Dominationis Vestrae Ill.ssimae, mihi faventissimae, per
suasit nullis legibus detenta necessitas lura Metropolitana tuendi et sustinendi. Dum 
enim summa cum mortificatione productis tot documentis luculentissimis pro Cathe
dra Haliciensi, Metropolitanis debita, cuius inanem tutelam, mihi a SS.mo Domino 
nostro datam gero, suspensam tantisper resolutionem praestolor, ecce spes meas elu
dere conatur Rnd.ssimus Leopoliensis,72adinvento medio, et procuratione alicuius (cuius 
nomini parco, quia necdum de illo sum persuasus), obtinet Nominationem Serenis
simi moderni Regis, clanculum, et plane dolose, pro persona Nepotis sui, adhuc actu 
saecularis iuvenis, et hanc directe ad Urbem vel direxit vel dirigendam habet, insciis tum 
me, tum caeteris Dominis Coepiscopis, firmiter sperans, et quasi promissum iam habens, 
votorum suorum in obtinenda confirmatione, et iurium meorum pessumdatione, com
potem fore. Non scio tamen, quo suo merito aut aliquo insigni in Unionem Sanctam 
facto. Claudat prius oculos meos ultima hora, quam aspiciam a primordio, ut dicam, 
christianitatis in Russia usu receptas et practicatas, et nunc apud Schismaticos re
tentas, meis vero antecedaneis in accessu Unionis a Sancta Sede Apostolica roboratas, 
confirmatas, (f. 389v) et per alterum saeculum inviolabiliter manutentas praerogativas 
atque facultates, nunc in diebus meis miseris persecutionum, martyriorum plenis, inci
pere collabi, et astu unius subiecti ad incitas impelli. Non sufficiebat extorsisse a me 
consecrationem,73 additis potentiorum minis, nisi etiam et iura mea eriperet, non dico 
mea, iam enim debilitate virium et negotiorum mole protrudor ad occasum, sed 
quisquis ille futurus, qui sentimento doloris tanta facta percipiet, et gratiosum operato
rem in vinea Domini sese exhibebit, ignoro. Nisi me fulciret gratiosus affectus Do
minationis Vestrae Ill.mae et aequitas ipsa causae, quod non patietur confirmatio
nem Episcoporum Metropolitanis solis debitam eripi, et necdum terminatae causae 
novam admitti implicandam, vere animo desponderem, et ab omnibus curis et officiis 
longe me constituerem; supplico itaque Dominationi Vestrae Ill.mae, benignissimam 
in hoc porrigat dexteram, et redundat ora iniquissime promoventium novarum dis
sensionum materiem; si vero tanta necessitas huius creandi Coadiutoris, adinventis 
millenis figmentorum demonstraretur, ut ita dicam, larvis, ergo prius decidatur in Cathei 
dram Haliciensem nullum ius exstare Metropolitanis, et titulus mihi et antecedaneis mes-

,£ Bailaam Szeptyckyj (1710-1715).
73 Barlaam Szeptyckyj ante suam consecrationem plurimas sustinere debuit contra se obiec- 

tiones, modoque speciali de pauco tantummodo spiritu catholico. In Episcopum tamen a 
Nobilitate postulabatur. Et revera optimum se monstravit Episcopum et pastorem gregis Do
minici.

a Sanctissima Sede Apostolica datus tollatur et eliminetur, uti iam ille et non dat, 
nec dare vult, et illo ipso gaudeat residens Kiioviae Pseudo Archiepiscopus. Con
firmandi tamen Episcopum futurum Leopoliensem, ut hoc spoliar iure, quo deme
rito, qua culpa mea? non video; et cur felicior extitit Ill.mus pie defunctus (f. 391) 
Zalenski, Antecessor meus,74 qui simili causae Leopoliensi obstando, a Sacra Congre
gatione remissam ad se obtinuit causam, non invenio. Haec pro obligatione mea 
conscientiosa lll.mae Domimi Vestrae exponere dum necesse habui, oro atque sup
plico, quatenus efficacissime interponat se apud Sacram Congregationem, ut suum 
cuique esse iubeat, quo magis in fraterna charitate et debita subordinatione Sancta 
aedificetur Sion, et unanimes pro pace et in pace fiant orationes, quas pro incolu
mitate et felici successu lll.mae Dominationis Vestrae neque ego intermittam, cui omnia 
faustissima semper apprecans, plenissimo cultu maneo

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae

addictissimus Frater et Servus 
G e o r g i u s  W i n n i c k i , Archiepiscopus Metropolitanus 

totius Russiae (mpr).
Ex Monast. S. Salvatoris, die 5 Martii 1713.

P.S. — Praemonitus et assecuratus de singulari gratia Dominationis Vestrae lll.mae 
et data facultate, literas Perillustri Domino Canonico consignandas hic includendi nunc 
praesumpsi, fidens huic gratiae. Unde ne mihi vitio vertatur summe precor.

41.
Monast. SS. Salvatoris, 5 . III . 1713.

Refert de obitu Episcopi Luceoriensis, et explicat necessitatem provisionis eiusdem Ec
clesiae.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 588, fol. 97.

Emin.mi ac Rn.dissimi S. R. Ecclesiae Principes, Domini et Patroni Colendissimi.

Dioecesis Luceoriensis, permanente misero statu captivati et in remotissimas terras 
abducti loci Ordinarii,75 in hucusque solabatur spe reditus Pastoris sui, et sustenta
batur ab Administratoribus. Nunc vero, cum et hac spe sit destituta, siquidem ultra 
particulares ex Moscovia relationes etiam ab ipso in Moschoviam expedito Polonia- 
rum Legato de obitu Luceoriensis Episcopi nostri vulgata fama, adhuc anxiam men
tem, et ad providendum Successorem cunctantem tenebat animum. Ast modo a pri
mariis Ministris Serenissimi Regis nostri cum certum accepi clausisse dies suos Illu
strissimum ac Rn.dissimum Dominum Zabokrzyccium, mediis diebus lunii 1712, om
nibus nobis in summo dolore, et moerore, Ecclesia vero sua in viduitate relicta, id
circo (praemissa eaque submissa Eminentissimis Dominationibus Vestris gratiarum ac
tione, quod et Dioecesim hanc inter summas fluctuantem procellas manutenuerint au- 
thoritate apostolica, et me ob eandem Dioecesim etiam vita periclitantem gratiosa fo

74 Metropolitanus Kioviensis (1694-1708).
75 Dionysius Zabokryckyj, deportatus in Moscoviam a Czaro Moscoviae, Petro I, an. 1709. 

Obiit in carcere ut confessor fidei catholicae.

verint protectione, Serenissimo Rege per suam praesentationem ad hanc sedem va
cantem subiectum dignum nominante, Ecclesiae vero miserrimo statu exigente, non 
minus territante machinatione Apostatae et Intrusi a potentia extera Szumlanscii,76 qui 
omnino satagit reinductionem sui, ad consecrationem et institutionem iam Nomi
nati et Electi descendere pro iure et facultate Metropolitanis Russiae concessa de
scendere necesse iudico et iam accingor, quod Eminentissimis Dominationibus Ve
stris referendum pro mea debita ac solita S. Sedi Apostolicae submissione minime 
distuli, ut in hoc opere, in quo res Unionis Sanctae periculo expositas stabiliendas 
spero, apostolica iuvar benedictione Eminentissimarum Dominationum Vestrarum, 
quarum sacras venerabundus exosculor purpuras et maneo

Eminentissimarum ac Rnd.ssimarum Dominationum Vestrarum

Servus humillimus
G e o r g i u s  W i n n i c k i , Archiep. Metropolitanus 

totius Russiae (mpr).
In Monas. S. Salvatoris, die 5 Maii 1713.

42.
Suprasl, 13 . VIII . 1713.

De Seminarii Peremysliensis fundatione, et de aliis negotiis Ecclesiae suae, praesertim 
vero de Ecclesia Tylicensi.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 590, fol. 205rv, 208.

Eminentissimi ac Rnd.mi Domini, Domini, Patroni Colendissimi.

Pergendo Vilnam pro Congregatione generali Ordinis nostri Basiliani, post elap
sum quadriennium pro solita praxi designata,77 recepi in via literas Eminentiarum Ve
strarum die 8 Maii datas. Ex quibus cum osculo, summaque veneratione receptis 
ac perlectis intellexi mandatum Eminentiarum Vestrarum, ut coadunem Seminarium 
meum Premisliense Seminario Leopoliensi. Et quia in via distantissima a Posta, 
et in eremo quasi recepi has litteras, non potui statim ad illas respondere, nunc ta
men nactus opportunitatem, praemissa Eminentiis Vestris, Patronis meis Colendis- 
simis, debita observantia compendiose, nam in itinere respondeo, pari humilitate ac 
veritate, quia nunquam votum meum erat coniungendi Seminarium meum Premi
sliense Leopoliensi Seminario, pro quo Leopoliensi Seminario R. P. Stephanus Trom
betti, Collegii Pontificii Leopoliensis Praefectus, recepit a me summam viginti mil
lium florenorum polonicalium, destinatam pro Seminario Premisliensi, quam sum
mam R. P. Trombetti enumeravi, reddidi, quietationemque authenticam ab eodem, 
quam copiatim involvo, recepi, postea vero ex mandato Eminentiarum Vestrarum 
aliam summam maiorem de paupertate mea in bonis meis hereditariis pro Semina
rio meo Premisliensi inscripsi in Actis Castrensibus Premisliensibus,78 idem Semina-

78 Cyrillus Szumlanskyj, qui hoc anno cum auxilio Czari Petri I Eparchiam Luceoriensem oc
cupare contendebat; instante S. Sede, a Rege Augusto II repulsam tamen passus est. Cfr. 
Brevia Pontificia in D ocumenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia, voi. II, 
pag. 26 et sequentibus, ann. 1711-1712.

77 Agitur de Capitulo Generali Basilianorum Vilnensi an. 1713, diebus 25-31 Julii. Cfr.
M. M. W ojnar, D e Capitulis Basilianorum, pag. 21.

78 Cfr. supra, sub anno 1712.

rium meum Premisliense Regimini et Curae Fratrum Ordinis nostri Basiliani com
misi et in realem eorum possessionem, quam iam apprehenderunt, tradidi, fundatio
nem meam in manus Ordinis nostri reddidi, atque ab eodem Ordine scriptum sti- 
pulativum recepi; tantum ignoro qua fatalitate mea fundatio (f. 205v) mea huius Se
minarii authentica, adhuc in limine huius anni in manus Eminentissimi Domini Nuntii 
Apostolici moderni a me transmissa, non pervenit ad Sacram Eminentiarum Ve
strarum Congregationem, quomodo ergo possem mutare intentionem meam, et quae 
iam statuta et firmiter conclusa sunt irritare? Sed de his fusius Eminentias Vestras 
informabit Congregatio generalis Ordinis nostri, nuper absoluta. Ego vero prote
stor coram ipsis Eminentiis Vestris, Patronis meis Colendissimis, quia omnia et sin
gula Eminentiarum Vestrarum imperia, tanquam filius obedientiae, paratus sum exe- 
qui, praeter haec, quia ex praemissis rationibus ab iisque non possum Seminarium 
meum Premisliense copulare Leopoliensi, proptereaque humillimas preces meas si- 
multaneas iungo, ut Eminentiae Vestrae pro sua pietate, bonitate, zelo, et amore erga 
Religionem nostram unitam non dedignentur desideria omnia, pro quibus mecum 
tota Religio, et Ordo noster humillime supplicant, optato effectu coronare, nempe 
in negotio prohibiti transitus Ruthenorum unitorum ad Ritum Latinum, Cathedrae 
Haliciensis, spectantis ad Metropoliam, et Coadiutoriae Leopoliensis,79 quam pro Ne
pote suo, Laico ex Curia Regia, exportavit Rnd.mus Episcopus Leopoliensis, cum 
praeiudicio Jurium Metropolitanorum. Ego vero addo negotium Ecclesiae Tylicen- 
sis afflictumque statum gregis illius uniti. Haec ex itinere incommodissimo breviter 
scribendo et supremae Eminentiarum Vestrarum protectioni me cum toto Ordine et 
Hierarchia Religioneque nostra unita recommendando, cum humillima deprecatione 
(f. 208), meo et totius Status nostri Hierarchici nomine, quia amplissimas Eminen
tiarum Vestrarum curas publicas inquietamus, fimbrias vestimentorum sacrorum Emi
nentiarum Vestrarum osculor maneoque